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P oznati njemački 
političar Richard 
von Weizsäcker 
jednom je prigo-
dom kazao da de-

mokracija živi od spora izme-
đu dviju stranaka, od diskusije 
da bi se pronašao pravi put te 
da zbog toga u demokraciju 
pripada i poštivanje mišljenja 
drugog. Budući da smo done-
davno bili u postizbornoj fazi 
pregovora i dogovora oko sa-
stavljanja saborske većine i 
nove vlade, mogu li su u tom 
smislu i ovdje povući paralele 
- pitali smo Vladimira Mili-
novića, medijskog stručnjaka 
i konzultanta iz INMS-a (Ideje 
novih medijskih strategija)?
- Naravno, Richard von We-
izsäcker je svojim promišlja-
njima o demokraciji naglasio 
važnost spora, diskusije i po-
štovanja suprotstavljenih mi-
šljenja kao temeljnih elemena-
ta demokratskog društva. Ovo 
se i te kako može primijeni-
ti na postizborne situacije po-
put one u Republici Hrvatskoj, 
gdje se formiranje saborske ve-
ćine i vlade odvijalo kroz pre-
govore različitih političkih stra-
naka.
U demokratskom kontekstu, 
postizborne faze pregovora i 
dogovaranja ključne su za sta-
bilnost i funkcionalnost vlasti. 
One predstavljaju praktičnu 
primjenu demokratskih prin-
cipa na kojima počiva moder-
no društvo, omogućujući poli-
tičkim akterima da izraze svoje 
stavove, prioritete i političke 
programe, a istovremeno traže 
kompromise koji su prihvatljivi 
za većinu.
Pregovori oko sastavljanja sa-
borske većine i nove vlade u 
Hrvatskoj ilustriraju kako po-
litičke stranke, unatoč mogu-
ćim razlikama, moraju radi-
ti zajedno kako bi osigurale 
funkcionalnu i odgovornu vla-
du. Protekli pregovori također 
su uključivali elemente spo-
ra i diskusije koje je Weizsäc-
ker spominjao, gdje stranke ra-
spravljaju o svojim vizijama i 
političkim ciljevima te pokuša-
vaju pronaći najbolje rješenje 
za upravljanje zemljom. Po-
štovanje mišljenja drugih nije 
samo moralni imperativ u de-
mokraciji, već i praktična nuž-
nost koja omogućava formira-
nje širokih i stabilnih koalicija 
koje mogu efikasno upravljati 
državom. Ovo je osobito važ-
no u pluralističkim društvima 
poput hrvatskog, gdje mnogo-
brojne političke opcije i intere-
sne skupine moraju surađivati 
unatoč svojim razlikama.
Upravo u takvim trenucima, 
Weizsäckerove riječi o demo-
kraciji kao prostoru za spor i 
diskusiju postaju ključne. One 
nas podsjećaju da demokraci-
ja nije samo o donošenju od-
luka većinom glasova, već i o 
izgradnji konsenzusa, uvaža-
vanju različitosti mišljenja i za-
jedničkom traženju najboljih 
rješenja za dobrobit svih gra-
đana.

tt Koje bi trebale biti ključne 
komponente kod uspostave 
parlamentarnih koalicija na-

kon provedenih izbora? Što 
nas o tome uči prošlost, a što 
sadašnjost, kad se radi o sa-
stavljanju postizbornih koa-
licija u drugim EU zemljama, 
ali i šire u Europi, primjerice 
u Njemačkoj, Italiji, Velikoj 
Britaniji...?

- Uspostava parlamentarnih ko-
alicija nakon izbora ključan je 
proces u političkim sustavima 
gdje nijedna stranka nije osvo-
jila apsolutnu većinu. Taj pro-
ces uključuje nekoliko ključnih 
komponenti koje su zajedničke 
mnogim demokratskim susta-
vima, uključujući i one unutar 
Europske unije i šire u Europi. 
Evo nekoliko glavnih aspekata:
1. Programska usklađenost: 
Stranke traže partnere sa slič-
nim ili kompatibilnim politič-
kim programima i ciljevima. 
To uključuje slične stavove po 
pitanju ekonomije, socijalne 
politike, vanjskih odnosa i dru-
gih ključnih pitanja. Program-
ska usklađenost omogućuje 
lakše formuliranje zajedničke 
vladine politike.
2. Podjela odgovornosti: 
Ključan element u formiranju 
koalicija je dogovor o podje-
li ministarskih mjesta i drugih 
važnih pozicija u vladi. Ovo če-

sto uključuje pregovore o tome 
koja će stranka kontrolirati 
koje resore, što može biti vrlo 
osjetljivo i zahtijevno.
3. Povjerenje i stabilnost: 
Povjerenje među strankama u 
koaliciji je neophodno za du-
goročnu stabilnost vlade. Ko-
alicije trebaju biti sposobne 
preživjeti unutarnje i vanjske 
pritiske, što zahtijeva jasne me-
hanizme za rješavanje sporova 
i redovitu komunikaciju.
4. Formalizacija dogovora: 
Koalicijski sporazumi često se 
formaliziraju kroz pisane do-
kumente koji detaljno opisuju 
političke ciljeve koalicije, način 
rješavanja nesuglasica i meha-
nizme za suradnju. Ovi doku-
menti služe kao "pravila igre" 
za partnere u koaliciji.

Njemačka: Njemačka je po-
znata po svojim "velikim koali-
cijama", kao što su one između 
SPD-a i CDU/CSU-a. Ove koali-
cije često obuhvaćaju glavne 
stranke suprotstavljenih ideo-
logija koje se ujedinjuju u cilju 
formiranja stabilne vlade. Nje-
mačke koalicije su obično do-
bro strukturirane s jasnim ko-
alicijskim sporazumima.
Italija: Italija ima povijest če-
stih političkih promjena i ši-
rokih koalicijskih vlada koje 
uključuju više manjih strana-
ka. Zbog političke fragmenta-
cije, talijanske koalicije su če-
sto kratkotrajne i nestabilne, 
što dovodi do čestih izbora i re-
konfiguracija vlada.
Velika Britanija: U Velikoj 
Britaniji, koalicijske vlade su 
rijetke zbog većinskog izbor-
nog sustava koji obično rezul-
tira jednostranačkim vladama. 
Međutim, primjer koalicije iz-
među Konzervativne stranke 
i Liberalnih demokrata 2010. 
godine pokazuje kako čak i u 
takvom sustavu mogu postoja-
ti periodi kada je koalicija ne-
ophodna za formiranje vlade.
Ovi primjeri pokazuju da, iako 
specifični politički konteksti i 
izborni sustavi utječu na for-
miranje i stabilnost koalici-

ja, ključni principi kao što su 
programska usklađenost, po-
vjerenje, i jasni koalicijski spo-
razumi ostaju univerzalni. U 
svakom slučaju, koalicije su 
test sposobnosti političkih li-
dera da surađuju i pronađu za-
jednički jezik u korist šire druš-
tvene dobrobiti.

tt Koliko su u političkom dje-
lovanju kompromisi jedna 
strana, a isključivost dru-
ga? Drugim riječima, može li 
se, pa parafraziram čuvenu 
izreku, reći da je umijeće pre-
govaranja - umijeće moguće-
ga, pri čemu treba razlučiti 
odgovorno odlučivanje i neo-
dgovorno manipuliranje, da 
se tako izrazim?

- Nakon izbora 2015. i dolaska 
MOST-a na hrvatsko političko 
tržište, razvila se svojevrsna 
kultura nepregovaranja, za-
čudna i apsurdna u svojoj pri-
rodi. Zašto mala politička sku-
pina izlazi na izbore, ako je 
jasno da neće dobiti većinu, a 
potom sa svojim mandatima 
ne ulazi u pregovore nego po-
stavlja apsolutističke zahtje-
ve? Takvu je kulturu neprego-
varanja preuzelo još 5-7 malih 
stranaka, a najtragičniji je pri-
mjern udruge-liste SNAGA, 
koja se bori za žrtve kredita u 
francima. U pretprošlom sazi-
vu Sabora oni su imali jednog 
zastupnika, koji je tijekom kri-
ze većine imao priliku taj svoj 
jedan mandat pretvoriti u od-
luku o kreditima, da se pri-
ključio naporima za stvaranje 
nove većine, ali ne - lista/stran-
ka je odlučila radije neprego-
varati!

tt Osim novog Sabora, imat 
ćemo i novu Vladu, kao rezul-
tat pregovora HDZ-a i DP-a. 
Koliko je i to očekivani ra-
splet zbivanja, s obzirom na 
kompromise i popuštanja s 
obje strane?

- To je jedini mogući rasplet zbi-
vanja jer lokalne liste i stranke 
(FOKUS, IDS, Sjever) ne mogu 
napraviti takav kompromis pri-
je lokalnih izbora.Također nije 
bilo realno očekivati da će iza-
brani zastupnici poništiti svoje 
mandate i izaći na nove izbore, 
a pod istim okolnostima. Da-
kle upravo ovakav dogovor je 
bio jedini očekivan prema re-
zultatima izbora. Njegova du-
gotrajnost ovisi o volji svih di-
onika za kompromis, koju ne 
bih potcijenio ni kod Maria Ra-
dića ni kod Andreja Plenkovi-
ća i njegovih potpredsjednika 
stranke.
S druge strane, očekivanje dru-
gačijeg dogovora, koji bi obu-
hvaćao sve stranke od Može-
mo! do DP-a protiv HDZ, pa i 
uključujući MOST s njegovim 
uvijek apsolutističkim zahtje-
vima za mandatarom, pokazu-
je začudnu političku naivnost 
određenog dijela aktera hr-
vatske političke scene. Takva 
koalicija bi bila moguća da je 
SDP osvojio 53 ili više manda-
ta i onda išao u koaliciju samo 
sa Možemo! i manjinama, koju 
bi eventualno podržali pojedi-
ni zastupnici sa desnice, ali je 
bila nemoguća na rezultatu od 
42 za SDP.

tt Može li se u ovako poslo-
ženom rasporednu snaga 
očekivati da nova vlada bez 
većih problema odradi četiri 
godine mandata...?

- U slučaju opstanka ove vlade, 
koji je vjerojatan, ne mislim da 
će biti ikakvih akrobacija, osim 
što će se financirati više knjiga, 
filmova, muzeja i sličnih proje-
kata koji odgovaraju ideologi-
ji “političkog” krila Domovin-
skog pokreta. Riječ je zapravo 
o dvije frakcije HDZ-a koje su 
ponovno spojene u ovoj koali-
ciji. (D.J.) n

I zbori su prošli i sad 
smo u postizbornoj fazi 
formiranja novog sa-
ziva Sabora i nove vla-
de. Kakva bi bila ocje-

na medija koji su to sve pratili i 
još uvijek prate, je li dominirao 
senzacionalizam, žutilo, crni-
lo... ili je bilo više objektivnog 
izvještavanja i prezentiranja 
svega što se zbivalo i što se zbi-
va - pitali smo izv. prof. dr. sc. 
Gorana Vojkovića, komenta-
tora sa Sveučiišta Sjever.
- Svojevremeno je u jednoj sta-
roj epizodi Večernje škole Želj-
ko Pervan rekao otprilike: "Ako 
imaš papige, kupuješ im hranu 
za papige, ne za hrčke." Mediji 
pišu, mediji objavljuju ono što 
publika čita ili gleda.
Ako imamo jako površnu i pr-
ljavu kampanju, ako je politič-
ka kampanja osobno vrijeđa-
nje, a umjesto programa nudi 
se kreveljenje na TikToku i 
obrađene slike na Instagramu - 
onda je teško očekivati od me-
dija da se bave analizama pore-
znih programa stranaka (koji 
uglavnom i ne postoje) ili gos-
podarskim programima, koji 

se svode na parole iz Alan For-
da, ono, bit ćete mladi, lijepi i 
visoki.
Mediji prate ono što političa-
ri govore i kako se ponašaju. 
A političari su uvelike shvati-
li da smo duboki zašli u ono 
što se zove "doživljajna eko-
nomija" ili "društvo snova", 
o čemu često priča edukator 
i astronom Korado Korlević 
u izvrsnoj emisiji Radija Pula 
Explora. U svijetu društva 
snova bitan je dojam, bitno je 
da se dobro osjećate, bitno je 
da čujete ono što volite, a ne 
ono što je istina. Onda prolazi 
baš sve - možete istovremeno 
pričati kako ćete smanjiti po-
reze i povećati državne tran-
sfere, makar je jasno da jedno 
i drugo ne idu zajedno. Bira-
če sve manje zanimaju podat-
ci i analize, vole čuti ono što 
će potvrditi njihove stavove. 
Istina je ono što im odgovara 
ili eventualno ono što dolazi 
od ljudi kojima osobno vjeru-
ju. Mediji su u ovoj kampanji 
prenosili sve, no mediji nisu 
krivi ako se političari ne bore 
idejama i programima, nego 

doskočicama i osobnim uvre-
dama.
Zanimljivo je primijetiti da su 
se neki elektronički mediji pri-
lagodili novom svijetu društva 
snova angažiranjem stalnih ko-
mentatora - time stvaraju svo-
je ljude od povjerenja, neko-
ga tko se pojavljuje svaki dan 
s razmišljanjima i analizama, i 
može se približiti gledatelju ili 
slušatelju. Ljudi se, nakon što 
bolje upoznaju komentatora, 
mogu identificirati s njime. Me-
diji grade svoje ljude od povje-
renja. To je zanimljiv put.

tt Vratimo se na konkretnu 
situaciju vezanu uz komuni-
kaciju. Retorika prije izbora 
i retorika nakon izbora, slič-
nosti i razlike?

- Kao što znamo, jedno je pre-
dizborna retorika, drugo je po-
slijeizborna. Vidimo to uosta-
lom i po upravo dogovorenoj 
koaliciji HDZ-DP. Prije mjesec 
dana govorili su jedni o drugi-
ma što su već govorili, danas 
zajednički slažu vladu.
Puno toga se događa, vijesti se 
stalno izmjenjuju, ljudi zabora-
ve što je bilo i političari te timo-
vi iza političara to dobro zna-
ju. Nakon mjesec dana nitko se 
više gotovo i ne sjeća što je tko 
govorio u kampanji. Na jesen 
ćete morati, ako pišete o tome, 
podsjećati čitatelje kako su se 
međusobno nazivali HDZ i DP 
tijekom kampanje.
Ljudi se u preobilju informaci-
ja teško snalaze. Vidjet ćemo, 
kako će stasati nove generaci-
je, navikle na ovaj vrli novi svi-
jet optičkih mreža, kako će one 
funkcionirati. No za sada - ljudi 
pamte jako kratko, nove infor-
macije istisnu stare u nekoliko 
dana. Koliko danas traje velika 
politička afera? Dva-tri dana.

tt S obzirom na sve što se 
zbiva, hoće li uloga i važnost 
društvenih mreža u superiz-
bornoj godini biti još izraže-
nija?

- Društvene mreže mogu puno, 
ali i ovi izbori pokazuju da ne 
mogu sve. Društvene mreže, 
kao i sve drugo, imaju i svo-
ju pozitivnu i svoju negativnu 
ulogu. Pozitivna je naravno po-
vezivanje ljudi i neposrednost 
komunikacije, gdje se možete 
svom političaru osobno obra-
titi. Negativno je što generira-
ju sukobe i svađe - znamo da 
su prije nekoliko godina algori-
tmi promijenjeni tako da gene-
riraju više sukoba i negativnih 
emocija, jer to drži više ljude 
pred ekranom. Kada uđete u 
sukob, kada uđete u emotivni 
nastup, kada uđete u svađu - 
duže ćete biti online, a to znači 
da ćete gledati i više reklama. A 
reklame su ono što se prodaje i 
od čega društvene mreže žive.
Dio političara je zahvatila i lju-
bav prema lajkovima, pa svaki 
dan nešto izvode, nešto pišu, 
samo da dobiju lajkove. Bilo 
da stalno mijenjaju stavove, 
bilo da prelaze na nove teme ili 
se jednostavno glupiraju, sve 
samo kako bi dobili lajkove. 
Ali zaboravljaju jedno - lajkovi 
nisu glasovi. Postoji nekoliko 
političara koji nastupaju pri-
marno preko društvenih mre-
ža, ali postotak glasača koje 
možete tako dobiti je ograni-
čen. Ne možete kao stranka 
tako postati relevantni.
Konkretno, protekli parla-

mentarni izbori pokazali su 
da društvene mreže ne mogu 
zamijeniti rad na terenu i po-
družnice na terenu. Zato su i 
HDZ i Domovinski pokret bili 
uspješni - obje stranke jako 
se oslanjaju na organizaciju 
na terenu. Za uspješnu stra-
načku kampanju na nacional-
noj razini i dalje morate doći 
do svakog sela, svakog kafića i 
svakog dobrovoljnoga vatroga-
snog društva. To je težak teren-
ski rad, ali donosi rezultat. Oni 
koji su mislili da to mogu zami-
jeniti pisanjem po internetu, 
filmićima na TikToku i fotogra-
fijama na Instagramu te plaka-
tima gdje izgledaju 20 godina 
mlađi - nisu baš bili uspješni. 
Nema političke pobjede ako ni-
ste na terenu.

tt Možemo li kao društvo, 
uključujući i politiku, konač-
no normalno komunicirati, 
bez mržnje, prozivanja, pod-
metanja... Vaš završni ko-
mentar?

- Komunikacija se uči. Dodat-
no, društvene mreže, koje 
pružaju određenu poluanoni-
mnost (jer se, ako treba, može 
doći do osoba iza lažnih pro-
fila) izbacuju najgore od ljudi. 
Izbacuju nezadovoljstvo, fru-
stracije, svašta, ljudi kažu onli-
ne ono što stvarno ne bi rekli 
- i ne zaboravimo, nekoliko po-
stotaka ljudi tu radi jako puno 
buke. Ako nešto napišete i sto 
ljudi se slaže i čak uživa u tek-
stu, a pet ljudi se ne slaže - tih 
pet će napisati više komenta-
ra od onih sto. Upravo zbog 
toga društvene mreže često 
daju previše crnu sliku o druš-
tvu. Ima tu i zabavnih situacija, 
ima ljudi koji zbog nekih razlo-
ga mrze neke portale, te sjede 
satima i negativno komentira-
ju, čime samo na tražilicama 
podižu rejting i čitanost tog 
portala, a time i zaradu samog 
portala od reklama. Doslovno, 
ljudi troše sate kako bi nekome 
koga mrze donijeli više novca.
Rasprava argumentima, retori-
ka..., to bi danas trebalo puno 
više učiti u školi, umjesto hrpe 
podataka do kojih ionako do-
đemo u nekoliko sekundi. Tre-
bali bi se u jačanje kulture di-
jaloga uključiti svi, ne samo 
politika i udruge. Evo, Katolič-
ka Crkva bi prva trebala više 
govoriti protiv govora mržnje 
online i općenito protiv mržnje 
u društvu. Ako želi biti moralni 
autoritet društva, što je u Hr-
vata Katolička Crkva bila sto-
ljećima, onda bi trebala više 
govoriti kako mržnja, bilo ka-
kva, nije prihvatljiva. Mi ima-
mo problem uništavanja ve-
zivnog tkiva društva i svi koji 
su na bilo koji način čimbenik 
u društvu, ne samo politika, 
nego i školstvo, i akademija, i 
Crkva, i udruge, trebaju toga 
biti svjesni. Trebaju vraćati to 
vezivno tkivo društva, bez toga 
nema uspješne zajednice.
Naravno na kraju ostaje i od-
govornost političara - ako sa 
samog vrha politike čujemo 
mržnju, čujemo podmetanja, 
čujemo osobne uvrede - kada 
to čujemo od onih koji su u jav-
nom prostoru, ne može se oče-
kivati da se građani drukčije 
ponašaju. Tako da kreatorima 
politike mogu samo poručiti 
- noblesse oblige, plemstvo ob-
vezuje, odnosno u današnjem 
smislu - pripadnost društvenoj 
eliti donosi obveze i odgovor-
nost. (D.J.) n
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izborne i posti-
zborne komu-
nikacije knjiga 
"Vrag je u deta-

lju" (TIM press, 2023.) doc. 
dr. sc. Nikoline Borčić sa 
Sveučilišta Vern' u Zagrebu 
bila je i više nego dostatan 
povod da o tom vrijednom 
izdanju porazgovaramo s 
autoricom.

tt Iz izvrsno pogođenog 
naslova (i naslovnice), kao 
i iz podnaslova "Diskurs i 
imidž u politici", reference 
između ostalog i na sve što 
se zbivalo u kampanji u 
proteklim RH izborima za 
Sabor i sadašnjem postiz-
bornom stanju itekako su 
moguće i relevantne... Vaš 
komentar i na ovu moju 
primjedbu?

- Birajući naslov knjige 'Vrag 
je u detalju', inspirirala me 
je njemačka poslovica koja 
naglašava preciznost (na 
njemačkom je detalj, a u 
hrvatskoj su verziji detalji). 
Smatram da je upravo odre-
đeni detalj u nekoj komu-
nikacijskoj situaciji "ključ" 
za dešifriranje namjere i ci-
lja komunikacije. U politici 
svaki detalj ima svoje znače-
nje, a strateški pristup u ko-
munikaciji može oblikovati 
cijeli narativ. Odabirom rije-
či usmjeravamo perspekti-
vu. Odabirom onoga što že-
limo naglasiti ili onoga što 
namjerno ili slučajno izo-
stavimo - kreiramo pogled 
na situaciju i argument. Oni 
koji su (ne)svjesno vješti u 
odabiru riječi, pauza, upo-
rabi elemenata neverbalne 
komunikacije... upravljaju 
dojmom, ali pažnjom sugo-
vornika - bilo da se radi o 
pojedincu ili publici nekog 
medija. Drugi faktor kojim 
sam se vodila kod stvaranja 
knjige jest da je nemoguće 
o nečemu pričati, a da obu-
hvatimo apsolutne sve ele-
mente i perspektive u tek-
stu (izrečenom) i podtekstu 
(neizrečenom, ali prisut-
nom kod komunikacije) te 
da je istina jako "rastezljiv" 
pojam, a time i objektivnost 
u smislu perspektive. Oso-
ba, namjere, ciljevi komuni-
kacije, vrijeme i kontekst u 
kojem se događa, dostupne 
i nedostupne informacije 
nama kao publici - sve su to 
elementi koji utječu na ra-
zumijevanje nečijih poruka. 
U tom je smislu stvaranje 
priča i perspektiva te njiho-
vo pakiranje i potom razu-
mijevanje naša najveća moć 
u međusobnim interakcija-
ma. U trenutnim političkim 
porukama i javnim nastupi-
ma imamo bezbroj primjera 
za navedeno.

tt Kad smo kod referenci, 
da parafraziram naslov 
vaše knjige kroz pitanje: U 
kojim je i kakvim detalji-
ma vrag u hrvatskoj politi-
ci? Čemu nas u tom smislu 

poučava i domaća parla-
mentarna demokracija i s 
njom u svezi politička ko-
munikacija, komunikacij-
ske strategije, retorika... 
uključivo i izborni i postiz-
borni kontekst kojem sve-
dočimo posljednjih tjeda-
na na domaćem terenu?

- U hrvatskoj politici "vrag 
je u detalju" manifestira se 
u komunikacijskim strategi-
jama, retorici i načinima na 
koje političari predstavljaju 
svoje ideje javnosti. Parla-
mentarna demokracija če-
sto nam pokazuje kako po-
jedinci vješto manipuliraju 
narativom, koristeći više ili 
manje suptilne tehnike da 
bi oblikovali mišljenja bi-
rača. Posebno u izbornom 
i postizbornom kontekstu, 
možemo vidjeti kako se 
ključne poruke prilagođa-
vaju ciljanoj publici, dok se 
određene informacije pre-
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šućuju kako bi se izgradila 
određena percepcija. Deta-
lji, poput odabranih riječi 
u političkim govorima, na-
glašavanje određenih po-
dtema ili gledanja na neku 
temu, tempiranje izjava za 
medije i brojni drugi "deta-
lji" - sve je to ono što utječe 
na to kako će pojedinci ili, 
grupno gledano, birači pri-
hvatiti, shvatiti, komentirati 
te raspravljati o osobi, temi 
ili situaciji. Pritom je važno 
prepoznati i ono što ostane 
neizgovoreno, a to se uglav-
nom pokaže tek nakon izbo-
ra. I vrlo zorno nas svemu 
tome podučava naša politič-
ka komunikacija, pritom u 
većini slučajeva nismo pri-
mjeri najbolje prakse, već 
upravo suprotno. Političa-
ri su svakako zrcalo naro-
da, odnosno razine samo-
poštovanja pojedinaca koji 
(ne)vjeruju političkim poru-
kama i traže ili ne traže do-

kaze provedenih aktivnosti, 
rezultate obećanja i drugo.

tt Vratimo se na konkret-
nu situaciju vezanu uz 
političku komunikaciju. 
Retorika prije izbora i re-
torika poslije izbora, slič-
nosti i razlike...?

- Retorika prije i poslije iz-
bora često ima sličnosti, 
jer strategije kao što su na-
padanje, kritiziranje i optu-
živanje ostaju uobičajene i 
tijekom postizbornog raz-
doblja, jedino nerijetko do-
lazi do promjena predmeta 
(osoba ili tema) kritika. Iako 
su sličnosti na prvi pogled 
očite u leksiku i tonu, nakon 
izbora stranke pokušavaju 
transformirati neprijateljske 
stavove u pomirljivije tono-
ve kako bi osigurale politič-
ke saveze i zadržale ili stekle 
podršku. I tome svjedoči-
mo kod svakih izbora kod 
nas, uvijek bude primjera 
kada se donedavni supar-
nici zbog različitih interesa 
nađu na istoj strani. Kako se 
postizborno razdoblje na-
stavlja te kako će prijeći u 
razdoblje vladanja i uprav-
ljanja raznim resorima, po-
litikama i projektima, sigur-
no će se pojaviti nove teme 
i priče, koje će nadmašiti 
trenutne manje ili više vid-
ljive kontroverze i mogu-
ća neslaganja. Svaki izborni 
ciklus nas uvjeri u to da se 
povijest ponavlja, ovako ili 
onako. Osobno, vjerujem da 
ljudi koji donose ključne od-
luke trebaju biti obrazovani, 
kompetentni i vrijedni po-
vjerenja.

tt Nakon svega pa i pro-
teklih izbora, uključujući 
i one koji slijede (europ-
ski, predsjednički), kakav 
treba biti hrvatski put u 
budućnost, koji su i ka-
kvi smjerokazi, priorite-
ti... Možemo li pritom kao 
društvo, uključujući i po-
litiku, konačno normalno 
komunicirati, bez mržnje, 
prozivanja, podmetanja... 
Vaš završni komentar?

- Hrvatski put u budućnost 
trebao bi biti usmjeren na 
strateške prioritete u po-
litici, ekonomiji, razvoju, 
napretku i kulturi. Kako bi 
društvo uspješno napredo-
valo, moramo izgraditi ko-
munikacijsku kulturu koja 
je afirmativna, utemeljena 
na činjenicama i usmjerena 
prema rješenjima, umjesto 
da se temelji na mržnji, op-
tuživanju i podmetanju. No 
iluzorno je očekivati da će 
se politička komunikacija 
temeljiti isključivo na tome, 
jer skeptičnost javnosti pre-
ma političarima raste, kako 
pokazuju istraživanja. Čudi 
li vas to? Ako se osvrnute 
oko sebe, sve je više ljudi 
koji postaju sve manje za-
interesirani za aktivno pra-
ćenje političkih tema, čime 
u startu svi gubimo. (D.J.) n
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